
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.    DEL   

SAMA - Manutenzioni

OGGETTO: Impegno di spesa per saldo onorario incarico Tipo mappale e accatastamenti arch. ELIO CONTE, per 
lavori di costruzione alloggi di E.R.P. nel comune di Giffoni Sei Casali – Casale di Capitignano. Finanziamento: Fondi 
legge 560/93. 
Codice CIG: 5638977706 

**********

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
Con delibera n. 14/18 del 21.02.2020 il C.D.A. dell’A.C.E.R. ha approvato il bilancio di previsione 2020-2022, realizzando il 
disegno di riforma regionale contenuto nel citato Regolamento n. 4 del 28/6/2016 e s.m.i.; 
Con l’approvazione del suddetto bilancio, a far data da gennaio 2020 – gli II.AA.CC.PP. della Regione Campania sono stati 
messi in liquidazione e, per l’effetto, la scrivente Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale (A.C.E.R.) subentra nelle rispettive 
posizioni giuridiche in base a quanto disposto con Delibera di Giunta Regionale n.328 del 16/07/2019, pubblicata sul B.U.R.C. 
n.41 del 22/07/2019; 
Il subentro in tutti i rapporti attivi e passivi si realizza con le modalità e secondo le procedure di cui agli artt. 7 e 7/bis del 
Regolamento Regionale 28 giugno 2016, n.4 – come modificato dal Regolamento regionale 15 febbraio 2019, n.3 pubblicato sul 
B.U.R.C. n.9 del 18/02/2019; 
I poteri funzionali già esistenti nell’ambito delle attività di competenza dello IACP di Salerno proseguono, al momento, nell’ambito 
dell’attuale organizzazione del Dipartimento di Salerno dell’A.C.E.R.; 
Con determinazione dirigenziale reg. gen. n. 538 del 12.04.2017, è stato approvato il progetto di realizzazione di n. 16 alloggi di 
ERP in Giffoni Sei Casali, località Capitignano, finanziato con i fondi della Legge 560/1993; 
A seguito di apposita procedura di gara, espletata in data 08.04.2014, per l’incarico di redazione tipo di frazionamento, di n. 1 
tipo mappale e accatastamenti degli alloggi previsti nell’ambito del suddetto intervento costruttivo, è stato individuato l’arch. Elio 
Conte, che ha offerto il ribasso del 38,90 % sull’onorario a base d’asta di €. 4 .188,26 ; 
Con determinazione dirigenziale n. 165 del 12.05.2014 , il suddetto incarico è stato affidato all’arch. Elio Conte, stipulando in data 
29.05/2014 il relativo contratto, che prevedeva – all’articolo 1 - una prestazione immediata di frazionamento del suolo, 
propedeutica all’inizio dei lavori ed una prestazione differita di tipo mappale ed accatastamenti, ad ultimazione dei medesimi. 
DATO ATTO CHE 
La prestazione immediata di frazionamento è già stata eseguita e compensata al professionista per l’importo di € 1.187,75, prima 
dell’inizio dei lavori e della stipula della convenzione col Comune. 
Il contratto prevede, all’articolo 2, che l’onorario per tipo mappale e accatastamento venga determinato sulla base di un prezzo 
unitario di € 1.129,50 per tipo mappale ed € 96,08 per ogni unità da accatastare, oltre al rimborso delle spese per diritti catastali, 
preventivate in € 1.002,00 
CONSIDERATO CHE 
Le norme catastali attuali obbligano a redigere separatamente le piantine di appartamenti e cantinole, e pertanto il numero di 
elaborati grafici da redigere è raddoppiato rispetto a quello preventivato all’atto della stipula del contratto; 
Che questo comporta sia un ricalcolo dell’onorario, sia delle spese per diritti catastali, alle quali va anche aggiunta la spesa per 
cambio intestazione da IACP ad ACER; 
Che pertanto l’importo della prestazione differita, relativa alla fase di chiusura del cantiere, va aggiornata e determinata come 
segue: 

onorario per tipo mappale: 1.129,50 € 
onorario per accatastamento U.I. abitative: 16x96.08=1537.28 € 
onorario per accatastamento U.I. cantinole: 16x96.08=1537.28 € 

N. 619 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 11/11/2020

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: AE-87-A4-21-24-3C-A7-21-ED-46-B8-1B-C3-86-69-94-68-19-6F-57
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 09/11/2020
Proponente/responsabile del'istruttoria:  Vincenzo Buonaiuto, Matricola  - Data sottoscrizione 09/11/2020 9.09.45 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



voltura cambio intestazione IACP-ACER: 80€ 
totale: 4.284,06 € 

con applicazione ribasso del 38,90 €: 2.617,56 € 
totale con applicazione di IVA e Cassa: 3.321,16 € 

Che a tale importo va aggiunto quello delle spese catastali da rimborsare: per n. 2 estratti di mappa 88,00 €+ per tipo mappale 
65,00 € + per diritti DOCFA (32 U.I., anziché 16) 1600,00€ + per diritti voltura: 74.14 €; per un totale di € 1.826,14 €, o fronte 
dell’importo preventivato nel contratto di 1.002,00 €. 
Che pertanto il professionista ha diritto a vedersi a vedersi liquidato l’importo totale di € 3.321,16 per onorario e € 1.826,14 per 
rimborso spese diritti catastali, relativi alla prestazione professionale relativa alla fase di ultimazione dei lavori (tipo mappale ed 
accatastamento), a norma del citato art. 2 del contratto stipulato, per un totale di 5.147,30 €. 
Che la prestazione professionale è in fase di ultimazione e pertanto non si prevede ulteriori aggiornamento dell’importo della 
medesima e che con tale importo si chiude il rapporto contrattuale instaurato con il suddetto professionista; 
Che l’importo ad oggi richiesto come primo acconto relativo alla fase di prestazione differita di accatastamento da parte dell’Arch. 
Elio Conte, ammonta ad € 2.600,00 in forza dell’impegno di spesa n. 500330 a valere sul cap. 300, in forza della precedente 
determina di impegno di spesa n. 165 del 12.05.2014, e che di conseguenza gli importi da impegnare per il completamento della 
prestazione professionale ammontano a: 

anno 2020: 2.487,30 € 
anno 2021: 0,00 € 
anno 2022: 0,00 € 

  
VISTA la dichiarazione resa del professionista, relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, a norma del comma 8 dell’art.3 della 
legge 13.8.2010, n. 136, su cui effettuare i pagamenti relativi all’appalto in questione, come richiamata all’art. 7 del contratto 
stipulato; 
DATO atto che il suddetto professionista ha redatto il tipo mappale e deve procedere all’anticipo delle spese per diritti DOCFA, 
necessarie per l’accatastamento delle U.I.   
RITENUTO, pertanto, di dover impegnare per l’anno 2020 la somma di € 2.487,30 compreso cassa professionale al 4% e IVA 
al 22% come dovute, da imputare al cap. 300 art. 10 del corrente esercizio finanziario, per onorario e rimborso spese in favore 
dell’ arch. Elio Conte, incaricato della redazione del tipo mappale ed accatastamento degli di E.R.P. nel comune di Giffoni Sei 
casali – Casale di Capitignano. 
VERIFICATA la copertura finanziaria sul pertinente capitolo n. 300 art. 10 del bilancio di previsione ACER 2020/2022 per 
l'importo complessivo sopra specificato. 
DATO ATTO CHE è stato acquisito il CIG n. 5638977706 , prima dell’affidamento dell’incarico . 

DETERMINA 

APPROVARE la premessa che qui si intende per riportata e trascritta; 

IMPEGNARE, la spesa complessiva di € 2.487,30, comprensiva di onorario, rimborso spese, oltre cassa professionale al 4% ed 

IVA al 22% sul Capitolo di bilancio 300 art. 10 del corrente esercizio finanziario, a saldo dell’incarico di accatastamento alloggi di 

ERP in Giffoni Sei Casali,  in favore dell’arch. Elio Conte, nato a Napoli il 10.06.1971 ed ivi residente alla via G. Profumo n. 3 – 

codice fiscale CNTLEI 71H10F839P – P.IVA 04415261215, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli al n. 

8590; 

DARE ATTO che con tale impegno di spesa potrà procedersi al saldo ed alla chiusura del rapporto contrattuale instaurato col 

suddetto professionista. 

PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale sul portale istituzionale dell’ACER – sezione 

“Trasparenza”. 

  

ALLEGARE la presente determinazione all’arch. Elio Conte, nato a Napoli il 10.06.1971 ed ivi residente alla via G. Profumo n. 3 

– codice fiscale CNTLEI 71H10F839P – P.IVA 04415261215, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli al n. 

8590, per la presa visione delle seguenti disposizioni: 

  

DISPOSIZIONI SULLA FATTURAZIONE ELETTRONICA D.M. 55/2013 

Si elencano di seguito i contenuti obbligatori da indicare sulle fatture elettroniche indirizzate a questa Amministrazione: 

Denominazione Ente: Acer Dipartimento di Salerno 

N. 619 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 11/11/2020

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: AE-87-A4-21-24-3C-A7-21-ED-46-B8-1B-C3-86-69-94-68-19-6F-57
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 09/11/2020
Proponente/responsabile del'istruttoria:  Vincenzo Buonaiuto, Matricola  - Data sottoscrizione 09/11/2020 9.09.45 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



C.F.: 08496131213 

Codice Univoco ufficio: JVZQBW 

Indirizzo dell'ufficio: Via Alberto alì, 1 84124 Salerno 

  

La fattura Elettronica subirà inoltre un controllo inerente ai contenuti; sarà accettata solo se, al suo interno, saranno indicati i 

seguenti dati minimi: 

il numero della fattura o del documento contabile equivalente; 

la data di emissione della fattura o del documento contabile equivalente; 

ragione sociale codice fiscale / Partita Iva del soggetto che emette fattura; 

natura della prestazione, 

descrizione della quantità e dei prezzi unitari, 

importi parziali e importo globale con indicazione dell’IVA (esigibilità immediata), e relativa indicazione di altre 

tasse/imposte/bollo se dovute; 

data di scadenza della fattura; 

estremi della presente determina dirigenziale (Raccolta Ufficiale e data) 

numero degli impegni di spesa e indicazione dei capitoli di bilancio corrispondenti (dati 

reperibili dalla presente determinazione dirigenziale); 

indicazione del Codice Identificativo di Gara - CIG (dati reperibili dalla presente determinazione dirigenziale); 

IBAN del conto dedicato (anche non in via esclusiva) legge 13 Agosto 2010, n. 136 

IL DIRIGENTE 

Ing. Vincenzo Paolo 

Napoli, 09/11/2020

N. 619 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 11/11/2020

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: AE-87-A4-21-24-3C-A7-21-ED-46-B8-1B-C3-86-69-94-68-19-6F-57
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 09/11/2020
Proponente/responsabile del'istruttoria:  Vincenzo Buonaiuto, Matricola  - Data sottoscrizione 09/11/2020 9.09.45 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.











TIPO MAPPALE
ATTO DI AGGIORNAMENTO
Attestato di ApprovazioneUfficio provinciale di:

Protocollo:
Data:

Codice file PREGEO: Pag. 1 di 1

SALERNO - Territorio

Dati generali del tipo

Comune
Foglio

Sez. Censuaria
Particelle

Tecnico
Provincia

Qualifica

GIFFONI SEI CASALI
31 1636

2020/156865
02/11/2020

CONTE ELIO ARCHITETTO
NAPOLI

Esiti dell'aggiornamento censuario

Mappale

Identificativo Superficie Lotti R.D. R.A.Dati Censuari

Originale

ha a ca

€ €

Op
er

az
io
ne

Pr
ov
vi
so

ri
o

De
fi

ni
ti
vo

Na
tu

ra

Pr
ov
vi
so

ri
o

De
fi

ni
ti
vo

De
du

zi
on
i

Qu
al

it
à

Cl
as

se

pr
in

ci
pa

le

su
b

Sintesi delle variazioni

Di seguito si riportano i dati di approvazione che hanno determinato il corrispondente aggiornamento della Banca Dati:

61,78 48,54 NOO 1636 000 00000 42 72 SN 003 01

S 1636 000 00000 00 00 000

0 0 NOC 000 a 1638 00000 42 72 SN 282

Al Catasto Edilizio Urbano sono state costituite le seguenti unità di categoria F/6 con annotazione:
- fabbricato in attesa di dichiarazione -

Comune Sez./Foglio Particella

    GIFFONI SEI CASALI 0031 01638

Estremi di approvazione del tipo

Il presente TIPO MAPPALE è stato redatto su estratto di mappa rilasciato dall’Ufficio con prot. n. 0151498/2020
del 20/10/2020 e viene approvato perché riconosciuto conforme alle norme vigenti

Protocollo n.: Data di approvazione:2020/SA0156865 02/11/2020

Il Tecnico:
Il Direttore dell'Ufficio:

APPROVAZ. AUTOMATICA

EBOLI PELLEGRINO
(Responsabile del procedimento)

Dati amministrativo contabili

Ricevuta di cassa n.: 38473 Data di richiesta del servizio: 02/11/2020

Riscossi € 65.00 di cui € 0.00 per l'imposta di bollo riscossa in modo virtuale ed € 65
per tributi speciali catastali





  

ACER CAMPANIA  

Visto del Direttore Generale  

Dott. Mario Festa (Direttore Generale ACER) 

Logo ACER 
Regione.png

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}FESTA MARIO - Data firma 10/11/2020
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



2.487,30  

  

A.C.E.R.  

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale  

IL DIRIGENTE

dott. Luigi Schiavo

Logo ACER 
Regione.png

ANNI 2020 2021 2022 

CAPITOLO 300

ARTICOLO 10

N.IMPEGNO 1402

IMPORTO 2.487,30  

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}SCHIAVO LUIGI - Data firma 11/11/2020
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


